Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «___» ___________2019 г.                                                                  №___

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 12 декабря 2006 года № 336
«Об обеспечении пожарной безопасности на территории
Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 12.12.2006 № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
Губернатор
Ленинградской области                                                                      А.Дрозденко

	Приложение

к постановлению Правительства Ленинградской области

от «___»___________2019г. №___

Изменения,

которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 12.12.2006 № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области»

1. Пункт  2 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«2. Действие настоящего Положения распространяется на работающее и неработающее население, воспитанников дошкольных образовательных организаций и обучающихся в образовательных организациях, дееспособных граждан, находящихся в организациях социального обслуживания Ленинградской области (независимо от их организационно-правовых форм)»;
2. Пункт  17 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«17. Руководитель образовательной организации организует проведение с учащимися и студентами занятия (беседы) по изучению соответствующих требований пожарной безопасности.»;
          3. Приложение 1 дополнить пунктами 18-27 следующего содержания:
«18. Под понятием неработающего населения следует понимать  совершеннолетних граждан, не состоящих в трудовых отношениях, за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, и недееспособных граждан, находящихся в медицинских организациях или в организациях социального обслуживания граждан.
19. Обучение неработающего населения в сфере пожарной безопасности носит непрерывный многоуровневый характер.

20. Порядок контроля и учета осуществления обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности, в том числе в государственном, муниципальном и частном жилищном фонде, устанавливается органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской  области (далее - органы местного самоуправления), в организациях социального обслуживания, независимо от их организационно-правовых форм -  руководителями указанных организаций в соответствии с настоящим Положением.
21. Руководители организаций социального обслуживания, независимо от их организационно-правовых форм из числа своих работников назначают  лиц, ответственных за проведение обучения неработающего населения, и обеспечивают их обучение по программе пожарно-технического минимума в образовательных организациях пожарно-технического профиля, учебных центрах федеральной противопожарной службы МЧС России, учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, территориальных подразделениях государственной противопожарной службы, в организациях, оказывающих в установленном порядке услуги по обучению населения мерам пожарной безопасности, с последующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего обучения.

22. Финансовое, материально-техническое и учебно-методическое обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления по ведению противопожарной пропаганды и обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в соответствующих бюджетах на очередной финансовый год.

23. Основные цели обучения направлены на:

- соблюдение и выполнение неработающим населением требований пожарной безопасности в быту;

- освоение неработающим населением порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;

- снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
- повышение эффективности взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории Ленинградской области.
24. Основными задачами обучения являются:
- развитие системы обучения населения Ленинградской области в сфере пожарной безопасности на основе единства принципов, форм и методов обучения;

- обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения мерам пожарной безопасности;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.

25. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности проводится в виде противопожарного инструктажа по месту постоянного или временного проживания с целью доведения до неработающего населения основных требований пожарной безопасности, изучения источников пожарной опасности в быту, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае возникновения пожара, в том числе применения первичных средств пожаротушения.

26. Противопожарный инструктаж неработающих граждан проводится при вступлении их в жилищные, дачные и иные специализированные потребительские кооперативы, садово-огороднические товарищества, товарищества собственников жилья, а также при предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения с последующей периодичностью - не реже одного раза в год. Противопожарный инструктаж лиц без определенного места жительства проводится в ходе рейдов по местам их возможного пребывания.

27. Проведенный инструктаж в обязательном порядке регистрируется в журнале инструктажей (произвольной формы) с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа. В случае отказа или ввиду физической невозможности инструктируемого поставить свою подпись о проведенном инструктаже, инструктирующий ставит соответствующую отметку.»